
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 149 DEL  28.06.2024 

Reg.g.le 295 DEL  28.06.2024 
  

OGGETTO: DETERMINA  NOMINA  COMMISSIONE  IN  MERITO ALLA GARA PER LA 
FORNITURA   DI   PALETTI  (DISSUASORI  STRADALI)  DEL  TIPO ARTISTICI -         
CUP:      - CIG:      - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

PREMESSO: 

• Che per il procedimento di cui in oggetto viene individuato come R.U.P. il Geom. Salvatore 

Ferrara, dipendente tecnico interno dell’Ente;  

• Vista la richiesta dell’Amministrazione comunale, tendente a valorizzare e mettere in 

sicurezza un tratto della Via Bellini, in prossimità della Chiesa San Giorgio, con la 

collocazione di appositi dissuasori stradali in ghisa artistica con relativa catena; 

• Richiamato il preventivo spesa relativo alla fornitura urgente di cui all’oggetto redatto dal 

geom. S. Ferrara in data 26 giugno 2024 dell’importo complessivo pari ad euro 12.346,40, al 

fine di potere avviare il necessario acquisto;  

• Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi, lo scrivente ufficio nella persona 

del nominando RUP,  ha individuato un operatore economico, applicando i criteri generali di 

rotazione, economicità, efficienza e trasparenza, come previsto dalla vigente normativa che 

regola la materia, in possesso di tutti i requisiti necessari per l’esecuzione dei lavori di cui in 

oggetto, presenti nell’elenco degli operatori economici della Società di Committenza 

Ausiliaria ASMEL (Centrale di Committenza ASMECOMM), di competenza di questo Ente, 

al fine di formulare una regolare richiesta di offerta (RdO); 

• Che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs n. 36/2023, risulta possibile procedere 

mediante affidamento diretto in merito ai lavori di cui in oggetto, di importo inferiore a 

150.000,00 euro; 

• Che, attraverso il portale telematico della predetta Società di Committenza Ausiliaria 

ASMEL, il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Gestione del territorio, 

procederà ad inviare l’operatore economico come individuato dal RUP, a manifestare la 

propria eventuale disponibilità ad eseguire con urgenza la fornitura di che trattasi, previa 



 

 

presentazione di un ribasso/sconto in percentuale sul predetto Importo a b.a. di € 7.820,24 

oltre IVA; 

• Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. di cui all’art. 50 comma 1 

lett. a) del D.L. 36/2023, in base al quale, oggi, le stazioni appaltanti possono procedere 

mediante affidamento diretto di lavori, di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

• Considerato che la complessiva spesa necessaria per la fornitura di che trattasi pari ad euro € 

12.346,40 IVA e oneri inclusi trova copertura al Capitolo 20910303, art. 1 (impegno n. 720) 

del Bilancio Comunale esercizio 2024-2026; 

• Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori e di servizi di importo inferiore alle soglie 

comunitarie; 

• Preso atto che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 

l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• Constatato che il servizio di che trattasi, di importo inferiore a € 150.000,00, rientra nei 

limiti di cui dell’art. 50 comma 1, Lettera a) del D.Lgs n° 36/2023, per cui risulta possibile 

procedere mediante affidamento diretto del servizio in questione; 

• Riconosciute le seguenti motivazioni giustificative di scelta del contraente con affidamento 

diretto: 

• 1)-l’individuazione degli operatori economici effettivamente in grado di garantire i lavori di 

che trattasi, in tempi brevi e compatibili con la prospettiva della massima ottimizzazione; 

• 2)-velocizzare al massimo la procedura di scelta del contraente, dati i tempi ristretti per la 

conclusione dell’intera procedura di affidamento; 

• 3)-garantire la massima affidabilità dell’affidatario, per evitare spiacevoli inconvenienti post 

affidamento; 

• 4)-ridurre al minimo la possibilità di contenziosi a causa di un eventuale alto numero di 

partecipanti alla gara 

• Dato atto che la procedura di scelta con la presente, garantisce meglio: 

a)-la realizzazione dell’intervento secondo i determinati standard di tempistica e di qualità 

voluti dall’Amministrazione Comunale; 

b)-la sicura rispondenza dei processi realizzativi a specifiche modalità di esecuzione; 

c)-l’esecuzione dell’intervento nel rispetto dei termini di massima rispondenza ai 

presupposti di qualità e di celerità; 

• Ritenuto di dover provvede all’affidamento dei lavori in questione; 

• Ritenuto, altresì, conveniente ed opportuno procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lettera 

a), utilizzando l’elenco dei fornitori della Società di Committenza Ausiliaria ASMEL 

(Centrale di Committenza ASMECOMM), di competenza di questo Ente; 

 

-Richiamata la determinazione di area n. 148 del 27.06.2024, con la quale è stato approvato lo 

schema della lettera di invito e la relativa modulistica; 
 

VISTA la Legge 30 Dicembre 2018, n° 145, e in particolare gli artt. 107, 108 e 109; 
 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs n° 36/2023; 



 

 

VERIFICATO: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti. 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e 

 

DETERMINA 

 

-La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-Di procedere e nominare il sottoscritto ing. Salvatore Ferrara come autorità di gara per seggio 

monocratico in merito all’affidamento della F O R N I T U R A  D I  P A L E T T I  

( D I S S U A S O R I  S T R A D A L I )  D E L  T I P O  A R T I S T I C I  - Importo complessivo 

servizio euro 10.120,00 oltre iva. 

 

- Lo stesso Ing. Salvatore Ferrara, funge anche da segretario verbalizzante. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 28.06.2024 Al 12.07.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  12.07.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


